CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR CARLOS MUNIZ

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João
Henrique de Andrade Lima Campos, para realizar a limpeza e manutenção das  canaletas
localizadas na Rua Diadema, Bairro Vasco da Gama, Recife-PE, CEP: 52.081-540.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Pedro Santana, Rua Diadema, nº 355
C, Bairro Vasco da Gama, Recife-PE, CEP 52.081-540.

JUSTIFICATIVA

Os cidadãos recifenses se dirigem ao nosso Gabinete com o intuito de reivindicar à
Prefeitura soluções para os diversos problemas da nossa municipalidade.

Assim, os moradores do Bairro supracitado, especialmente aqueles da Rua Diadema,
têm reclamado constantemente da falta de manutenção nas canaletas da Localidade.

A  falta  desse  serviço  representa  um  grande  perigo  para  todos  que  ali  trafegam  e
habitam, pois já aconteceram diversos acidentes graves, razão pela qual pleiteiam uma visita
técnica e soluções para a realização da limpeza e manutenção das canaletas.

Ademais,  a  carência de medidas  urgentes  pode causar diversos  riscos  à população,
principalmente nesse período de chuvas  que se aproxima, além de danos patrimoniais  e
corporais aos residentes e aos demais transeuntes do Local.

Com o fito preventivo, visando preservar a vida dos moradores do Bairro Vasco da
Gama,  valemo-nos  da  condição  de  Representante  do  Povo  da  Cidade  do  Recife  para
expressar o anseio de muitos, requerendo a Vossa Excelência que providências imediatas
sejam tomadas, com o objetivo de acionar o Órgão competente para realizar a limpeza e
manutenção das canaletas da Área.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262.

REQUERIMENTO Nº 6169/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
16

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
50

69
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

06
/2

02
4

12
:1

7:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

Ed
ua

rd
o

M
un

iz
 P

ac
he

co

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
4A

7-
1A

46
-9

35
9-

B7
57

.

Pag. 1/2

APROVADO
40ª Sessão Ordinária - 01/07/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR CARLOS MUNIZ

Dessa forma, faz-se indispensável a realização de uma vistoria na referida Rua, para
que sejam tomadas as medidas necessárias, em caráter de urgência, diante do elevado grau
de risco a que os residentes e pedestres se submetem em razão da ausência de limpeza e
manutenção  nas  canaletas  do  Local,  situação  que,  como  já  mencionado,  traz  inúmeros
desconfortos e a possibilidade de prejuízos materiais e corporais aos recifenses.

Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 20 de Junho de 2024.

CARLOS MUNIZ
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax.: (81) 3301-1262.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
16

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
50

69
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

06
/2

02
4

12
:1

7:
09

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

Ed
ua

rd
o

M
un

iz
 P

ac
he

co

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

o.
re

ci
fe

.p
e.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
4A

7-
1A

46
-9

35
9-

B7
57

.

Pag. 2/2